
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33591  75Quinta-feira, 05 DE ABRIL DE 2018 

PORTARIA DE SUBST. Nº 46/2018-GAB/PAD.
Belém, 02 de abril de 2018.

A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO 
– SEDUC, usando a competência que lhe foi delegada pela 
PORTARIA Nº 704/2015 – GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 679/2018-NDE, 
datado de 26 de março de 2018;
CONSIDERANDO o disposto no art. 199 da Lei Estadual nº 
5.810/94-RJU.
R E S O L V E:
I – SUBSTITUIR a servidora TEREZINHA DO SOCORRO 
SARMANHO BANDEIRA, Mat. nº 303860-1, designada pela 
PORTARIA Nº 467/2017-GAB/PAD de 26/10/2017, publicada no 
DOE edição nº 33.488 de 30/10/2017, pela servidora JANELUCI 
PONTE SOUZA SOTÃO, Mat. nº 402702-1;
II – Revogam-se as disposições em contrário.
III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Patrícia Miralha Leandro
Ouvidora

Protocolo: 297514
PORTARIA DE REDES. Nº 305/2018-GAB/PAD.

Belém, 28 de março de 2018.
A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO 
– SEDUC, usando a competência que lhe foi delegada pela 
PORTARIA Nº 704/2015 – GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 04/2018-GAB/PAD de 
23/03/2018, fi rmado pela Sra. Presidente do PAD instaurado nos 
termos da PORTARIA Nº 412/2017-GAB/PAD de 19/09/2017, 
publicada no DOE n° 33.466 de 26/09/2017, prorrogado pela 
PORTARIA Nº 427/2017-GAB/PAD de 05/12/2017, publicada no 
DOE nº 33.513 de 07/12/2017, requerendo o prosseguimento 
dos trabalhos processuais referenciados;
CONSIDERANDO ainda, que embora a dedicação da Comissão 
designada, o Processo não foi concluído no prazo legal, dada 
a necessidade de realização de procedimentos indispensáveis à 
busca da verdade real dos fatos para formar sua convicção.
R E S O L V E:
I – REDESIGNAR, de acordo com o disposto no art. 208 da 
Lei Estadual nº. 5.810, de 24 de janeiro de 1994, por mais 
60 (sessenta) dias, o prazo para a conclusão dos trabalhos da 
Comissão Processante, de que trata a Portaria acima referida, a 
contar da data subsequente ao termo fi nal do último prazo então 
concedido;
II – CONVALIDAR os atos praticados pela Comissão Processante.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Patrícia Miralha Leandro
Ouvidora

Protocolo: 297491
PORTARIA DE REDES. Nº 311/2018-GAB/PAD.

Belém, 28 de março de 2018.
A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO 
– SEDUC, usando a competência que lhe foi delegada pela 
PORTARIA Nº 704/2015 – GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 588/2018-NDE 
de 20/03/2018, fi rmado pela Sra. Presidente do PAD instaurado 
nos termos da PORTARIA Nº 502/2017-GAB/PAD de 17/11/2017, 
publicada no DOE n° 33.502 de 22/11/2017, prorrogado pela 
PORTARIA Nº 64/2018-GAB/PAD de 21/02/2018, publicada no 
DOE nº 33.564 de 23/02/2018, requerendo o prosseguimento 
dos trabalhos processuais referenciados;
CONSIDERANDO ainda, que embora a dedicação da Comissão 
designada, o Processo não foi concluído no prazo legal, dada 
a necessidade de realização de procedimentos indispensáveis à 
busca da verdade real dos fatos para formar sua convicção.
R E S O L V E:
I – REDESIGNAR, de acordo com o disposto no art. 208 da 
Lei Estadual nº. 5.810, de 24 de janeiro de 1994, por mais 
60 (sessenta) dias, o prazo para a conclusão dos trabalhos da 
Comissão Processante, de que trata a Portaria acima referida, a 
contar da data subsequente ao termo fi nal do último prazo então 
concedido;
II – CONVALIDAR os atos praticados pela Comissão Processante.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Patrícia Miralha Leandro
Ouvidora

Protocolo: 297501

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 245/2018-VIGIA
Nome do Servidor: VANESSA LOPES DA SILVA
Cargo do Servidor: PROFESSOR
Data de Admissão: 03/04/2018
Término Vínculo: 02/04/2019

Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 20/11/17, através do processo nº 457994/2017, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 246/2018-CURUÇÁ
Nome do Servidor: RABIB CARVALHO CASSEB JUNIOR
Cargo do Servidor: PROFESSOR
Data de Admissão: 05/04/2018
Término Vínculo: 04/04/2019
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 20/11/17, através do processo nº 457994/2017, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 247/2018-TUCURUÍ-
FAZENDA REUNIDA
Nome do Servidor: MARCIO GREY DE SOUZA SIQUEIRA
Cargo do Servidor: PROFESSOR
Data de Admissão: 04/04/2018
Término Vínculo: 03/04/2019
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 20/11/17, através do processo nº 457994/2017, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 248/2018-PACAJÁ
Nome do Servidor: LUDIENE MARTINS VIEIRA
Cargo do Servidor: PROFESSOR
Data de Admissão: 04/04/2018
Término Vínculo: 03/04/2019
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 20/11/17, através do processo nº 457994/2017, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 249/2018-PORTEL-VILA 
DO ACANGATÁ
Nome do Servidor: HERONALDO MACHADO COELHO
Cargo do Servidor: PROFESSOR
Data de Admissão: 04/04/2018
Término Vínculo: 03/04/2019
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 20/11/17, através do processo nº 457994/2017, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.

Protocolo: 297747

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

ATO: PORTARIA Nº 090/2018-CPSP
Término de vínculo: 01/02/2018
Motivo: Rescisão a pedido
Órgão: Secretaria de Estado de Educação
Nome do servidor: GIOVANA DOS ANJOS FERREIRA
Cargo: Professor
Forma de admissão: Temporário
Ordenador: DAYSE ANA BATISTA SANTOS

ATO: PORTARIA Nº 091/2018-CPSP
Término de vínculo: 01/03/2018
Motivo: Rescisão a pedido
Órgão: Secretaria de Estado de Educação
Nome do servidor: ROANE PIRES BRAGA
Cargo: Professor
Forma de admissão: Temporário
Ordenador: DAYSE ANA BATISTA SANTOS

ATO: PORTARIA Nº 092/2018-CPSP
Término de vínculo: 02/03/2018
Motivo: Rescisão a pedido
Órgão: Secretaria de Estado de Educação
Nome do servidor: VALDO DE SOUSA SILVA
Cargo: Professor
Forma de admissão: Temporário
Ordenador: DAYSE ANA BATISTA SANTOS

ATO: PORTARIA Nº 093/2018-CPSP
Término de vínculo: 01/02/2018
Motivo: Rescisão a pedido
Órgão: Secretaria de Estado de Educação
Nome do servidor: GIOVANE RIBEIRO RODRIGUES
Cargo: Professor
Forma de admissão: Temporário
Ordenador: DAYSE ANA BATISTA SANTOS

ATO: PORTARIA Nº 094/2018-CPSP
Término de vínculo: 06/03/2018
Motivo: Rescisão a pedido
Órgão: Secretaria de Estado de Educação
Nome do servidor: MARCO AURELIO DE ANDRADE MORAES
Cargo: Professor
Forma de admissão: Temporário
Ordenador: DAYSE ANA BATISTA SANTOS

ATO: PORTARIA Nº 095/2018-CPSP
Término de vínculo: 08/03/2018
Motivo: Distrato
Órgão: Secretaria de Estado de Educação
Nome do servidor: CELSO DA SILVA HOLANDA COSTA
Cargo: Professor
Forma de admissão: Temporário
Ordenador: DAYSE ANA BATISTA SANTOS

ATO: PORTARIA Nº 096/2018-CPSP
Término de vínculo: 08/03/2018
Motivo: Distrato
Órgão: Secretaria de Estado de Educação
Nome do servidor: CAROLINE ANGELICA SCHMIDT
Cargo: Professor
Forma de admissão: Temporário
Ordenador: DAYSE ANA BATISTA SANTOS

ATO: PORTARIA Nº 097/2018-CPSP
Término de vínculo: 08/03/2018
Motivo: Distrato
Órgão: Secretaria de Estado de Educação
Nome do servidor: LISVANIA DA SILVA LIMA
Cargo: Professor
Forma de admissão: Temporário
Ordenador: DAYSE ANA BATISTA SANTOS

ATO: PORTARIA Nº 098/2018-CPSP
Término de vínculo: 08/03/2018
Motivo: Distrato
Órgão: Secretaria de Estado de Educação
Nome do servidor: ELAINE DE SOUSA NASCIMENTO
Cargo: Professor
Forma de admissão: Temporário
Ordenador: DAYSE ANA BATISTA SANTOS

ATO: PORTARIA Nº 099/2018-CPSP
Término de vínculo: 24/08/2018
Motivo: Distrato
Órgão: Secretaria de Estado de Educação
Nome do servidor: NILSON ROSA DOS SANTOS
Cargo: Professor
Forma de admissão: Temporário
Ordenador: DAYSE ANA BATISTA SANTOS

ATO: PORTARIA Nº 100/2018-CPSP
Término de vínculo: 01/04/2018
Motivo: Distrato
Órgão: Secretaria de Estado de Educação
Nome do servidor: MARCELA BATISTA ANTUNES PEREIRA
Cargo: Professor
Forma de admissão: Temporário
Ordenador: DAYSE ANA BATISTA SANTOS

Protocolo: 297755

.

.

LICENÇA PARA CURSO
.

LICENÇA PARA CURSO/CCVS
PORTARIA Nº 002819-2018-SAGEP DE 03/04/2018.

Conceder Licença para participar do Curso de Doutorado 
do Programa de Pós-Graduação em Educação Ciências e 
Matemáticas, na Universidade Federal do Pará/UFPA, no período 
de 03/04/2018 a 01/04/2021, a(o) servidor(a) Marcia Aparecida 
Lopes de Queiroz, matrícula nº 5657903-2, Cargo de Professor 
Classe III, lotada na EE Lauro Sodre/ Belém-PA.

Protocolo: 297667

.

.

ERRATA
.

                         SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
  ERRATA - No. 36637/2018

      PORTARIA - No. 35768/2018
 PUBLICADA NO DOE Nº 287260 de 07/03/2018
NOME: JOSE RAIMUNDO DO ESPIRITO SANTO DE OLIVEIRA 
MATRÍCULA: 181390 CPF: 227.617.212-68
CARGO/FUNÇÃO: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO / ATIV AUX 
INTERMED
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO NOVO:
BELEM / CURRALINHO / 05/03/2018 - 11/03/2018 Nº Diárias: 6
CURRALINHO / BELEM / 11/03/2018 - 11/03/2018 Nº Diárias: 0.5
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO ANTIGO: 
BELEM / CURRALINHO 05/03/2018 - 11/03/2018 Nº Diárias: 6
CURRALINHO / BELEM 11/03/2018 - 11/03/2018 Nº Diárias: 0.5
ORDENADOR: LUCIRENE FARIAS TAVARES CPF: 12186015234

Protocolo: 297419


